Qui seipsum in victu potius quàm Dominum quarit, sibi non Domino vivit. Quid clarius? Quid est enim sibi vel Domino vivere, quam se vel Dominum in vita quarere? Quomodo autem quis dicetur quarere in vita Dominum, qui in victu quem assumit pro vita tuenda, non Dominum sed seipsum quarit? Nonne ipse victus ipsa est vita? Nonne pro eodem utrumque sumit Apostolus, quando sic dis-

Rom. 14. *Discereit, Qui manducat, Domino manducati; Nemo enim nostrum sibi vivit & nemo sibi moritur. Quanam esset hæc Apostoli ratiocinatio nisi tam clarum esset, manducare & vivere, unum & idem esse, ut ex uno concessio, aliud inferatur? O quanta est cautio, adhibenda in victu, in quo exploratur, num quis sibi vivat, an Domino? Et quam recte Sapiens: Omnis labor hominis in ore ejus!*

Ecc. 6.

## II. PUNCTUM.

**S**ED qui temperatè non vivit, seipsum quarit in victu, non Dominum.

Quid hæc etiam propositione evidenti-  
tius? Quis non videt temperatè non vivere,  
nihil aliud esse quam peccare contra tempe-  
rantiam, vel excedendo in victu & potus; vel  
in cibo qui sumitur, delectationem suam qua-  
rendo: vel quocunque tandem alio peccet-  
tur modo? At verò sic peccare nonne est se-  
ipsam querere? nonne vel ideo peccat  
qui sic peccat, quia seipsum quarit? *Hujus-  
modi enim Christo Domino non serviunt, sed suo  
ventri, inquit Apostolus.*

V.S. Greg.  
30. Mor.  
27.

Rom. 16.

Et licet asserant non aliter se commodius  
vivere velle, quam ut facilius Christo servi-  
ant. Itane Christus vitio colitur? Nonne ip-  
se toties contra? *Va vobis qui saturati estis,  
quia esurietis. Ideo dico vobis ne sitis solliciti a-  
nima vestra, quid manducetis. Nonne anima  
plus est quam esca? Stulte hæc nocte animam  
tuam repetunt à te; quæ autem parastis cuius e-  
runt? Quis vero ille stultus nisi qui secum di-  
cebat, Requiesce, comede, bibe, epulare? Deni-  
que quam tremenda illa, Attendite autem vo-  
bis ne forte graventur corda vestra in crapula &  
ebrietate, & curu hujus vite, & superveniat in  
vos dies illa repentina: tanquam laqueus enim  
superveniet. Itane verò post hæc, Intemperans  
dicet se Christum in victu querere? Quaritia  
me, quia manducasti ex panibus, & saturati es-  
tu. Operamini non cibum qui perit, sed qui per-  
manet in vitam æternam.*

Luc. 4.

Matth. 6.

Luc. 12.

Ibid. 21.

Joan. 6.

## III. PUNCTUM.

**S**IBI ergo non Domino vivit, qui tempera-  
tè non vivit; Quia seipsum in victu querit,  
non Dominum: quod plane unum ac idem  
est quod sibi non Domino vivere. *Hi sunt in  
epula sui macula, inquit sanctus Judas, convi-  
vantes sine timore, semetipsos pascentes: Id est, se  
propter se nutriendos & vivendos. Hinc illud  
flebile & luctuosum Apostoli: Multi ambulanti,  
quos saepe dicebam vobis, nunc autem & flens di-  
co, inimicos Crucis Christi, quorum Finis interi-  
tus, quorum Deus venter est. Perpende hæc po-  
strema verba, nempe qui finis est noscer, noscer  
est Deus, ac proinde cum intemperans sibi &  
ventri vivat, se suumque ventrem pro fine ha-  
bet, & consequenter pro Deo. O perniciosissi-  
mam intemperantiam, cujus pernicies tam latè  
patet quam latè patens est vita, & quam peri-  
ciosum est aliter vivere, quam Deo vivere!*

Phil. 3.

Sic in hoc vitium generatim exardescit ut  
particulatim ad veritas, quale sit tuum, in quo  
excedas aut deficias. Neque hic necessitatem  
excuses, cum non sit tam necessarium vivere,  
quam temperatè vivere; Neque enim tam ne-  
cesse est ut vivas vita naturali, quam ne viven-  
do vivas tibi, sed Domino. In hoc enim natus  
est Dominus, & in hoc mortuus, *Ut qui vivunt  
jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis est natus,  
est mortuus & resurrexit. Denique S. Augusti-  
nus sic apte concludit; Habet vir temperans, in  
rebus hujus vite, regulam utroque testamento  
firmatam, ut eorum nihil diligat, nihil per se ap-  
petendum putet, sed ad vitam hujus atque officio-  
rum necessitatem, quantum sibi est usus per: V-  
sentu modestia, non amantia affectu.*

2. Cor. 5.

L. de mo-  
rib. Eccl.

c. 21.

Vide in Indicibus Verbo Abstinencia. So-  
brietas. Temperantia, Gula.

H

IN

IN EADEM DOMINICA.  
 QVARTA ADVENTVS.

AD HÆC EVANGELII VERBA DE S. JOANNE.

*Venit in omnem regionem Iordanis, prædicans Baptismũ  
 Pœnitentiæ, in remissionem peccatorum. Luc. 3.*

ALIA VERITAS PRACTICA.

Licet omni peccatori sit necessariò pœnitentiam: vix tamen ullus est qui necessariam agat Pœnitentiam.

**RATIO EST,** *Quia necessariam non agit pœnitentiam, qui non retrahit animum à rebus quæ sunt causa peccati.*

*Sed vix ullus est qui sic animum à rebus retrahat.*

*Ergo & vix ullus est qui necessariam agat pœnitentiam. Quod quàm sit exparvoscendum, jam facile est conficere.*

I. PUNCTUM.

**T**OTA veritas, ejusdemque declaratio sic expressa refertur à Propheta Jeremia: *Hæc dicit Dominus, Num quis est qui cecidit non resurgat? & qui a vertice est non revertetur? quare ergo a vertice est populus iste in Ierusalem a visionis contentiosa? apprehenderunt mendacium & noluerunt reverti. Attendit, & auscultavit, nemo quod bonum est loquitur. NULLUS EST QUI AGAT PœNITENTIAM SUPER PECCATO SVO DICENS, QUID FECI? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. Quasi diceret: omnes in eodem animi statu & affectu permanent, nullus retrahit animum à peccato, seu à rebus quarum affectu peccatur, quamdiu autem peccator non retrahet animum ab illis objectis quæ sunt causa peccati, non agit necessariam pœnitentiam.*

**HOC** itaque primum est in quo fundatur Veritas, & primo declarandum, quod congruam & necessariam non agit pœnitentiam qui non retrahit animum sive affectum inordina-

tum ab illis rebus quæ inordinatè & cum peccato diliguntur. Sic autem declaratur. Nam necessarium imprimis ad pœnitentiam illud ducitur sine quo nulla est pœnitentia, & quoposito, potest esse, licet alia de sint omnia. Talis est autem illa quam dicimus animi retractio seu revocatio ab objectis peccati: ipsa est enim, ut vocamus, essentialis pœnitentia, ipse est dolor de peccato, sive ex Contritione fiat, sive ex Attritione cum Sacramento, nihil hic ad rem nostram refert, uter ex duobus dolor existat, dum modo sit verus dolor qui tam necessarius est & tam intrinsecus pœnitentiæ, remittendis que peccatis, ut si verus non esset dolor, non esset vera pœnitentia. Sic enim absolutè Tridentinum pronuntiat. *Quo vi tempore, hunc dolorem ad impetrandam veniam peccatorum fuisse necessarium. Necessaria etiam est Confessio & Satisfactio, sed non ita semper & absolutè, quin si per aliquam deesse impotentiam, quæ in variis casibus potest contingere, possent ipsa contritione suppleri, sicque peccator solum Contritus, & non confessus ex impotentia confitendi, veniam peccatorum obtineret. Non ita verò dici potest de defectu doloris, nam quantumcumque confessus sis, quantumcumque elemosinas & jejunia in satisfactionem feceris nulla erit peccati venia nisi sit de peccatis dolor, qui tam necessarius est ad illam obtinendam veniam, ut re nulla proflus alia suppleri possit. Ad quam respiciam nisi ad pauperes vestros & contritum spiritum, & tamen extem per monis meos?*

**QUOD** verò verus non sit dolor nisi retrahatur animum à re inordinate amata, vel ex eo manifestè patet quod non sit verus dolor nisi sit animus verè conversus, nec ulla unquam vera peccatoris intelligitur esse pœnitentia, nisi sit talis conversio à peccato qualis esset Pa-

Sess. 14. c. 4.

1566.

ganà

157, 8.

gani ab infidelitate, aut Hæretici ab hæresi sua. Quid est porro converti Paganum aut Hæreticum? nonne est animum ita retrahere ab idolis & quibuslibet infidelitatis aut hæreticæ pravitatis indicis & notis, ut nulla prorsus eorum æstimatio & affectio residet in animo, sed potius detestatio & execratio? Sic plane de peccatis, & de rebus inordinatè d'lectis quæ velut Idola coluntur, & velut idola projicienda sunt: aut certe si res retinentur, temperandus earum affectus: aut nulla plane conversio, nullusve peccati dolor circa res tales admissus. *Abijste Deos alienos qui in medio vestri sunt, & mundamini.* EPHRAÏM quid tibi ulera idola? Quamdiu enim est inordinata cordis affectio, tamdiu est peccatum: quamdiu autem est peccatum in corde, non est contritio cordis, non est dolor, non est conversio peccatoris. *Securis ad radicem ponenda, faciendâ est arbor bona, & bonus ejus fructus.* POENITENTIAM certam, inquit sanctus Augustinus, non facit nisi odium peccati, & amor Dei, quando sic pœnites ut tibi amarum sapiat quod antè dulce fuit. Hoc est, auferre esse videri sua à facie Domini. Hoc est, circumcidi Domino, & auferre præputia cordis sui. Hoc est novare sibi novale; ut quemadmodum aratro gleba terræ ab ipsis fibris stirpitis evellitur, sic animus à peccati radice quæ in re amata sistit, se convertat. Hoc est quod Græci *παραίεσις* dicunt, id est transimentationem seu mentis inversionem. cum scilicet mens per peccatum rei cûpiam adhærebat, & ab ea per dolorem & conversionem in contrarium retrahitur. Numquam fuisse ipsa pecunia pro qua misisti eum: Dicebat Tobia Conjugi de filio dolens mater. Sic dicendum de re omni esset, pro qua Christum à nobis dimisimus.

II. PUNCTUM.

**S**ED vix ullus est qui sic animum à rebus retrahat. *OMNES conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium; Quod duobus modis intelligi potest, primò ut conversi quidem fuerint dum de peccato doluerunt, sed reversi sunt postea, perinde ac si non doluissent. Quod sic Isaias exprimebat: Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, à summo usque ad novissimum. Venite; sumamus vinum & impleamur ebrietas. Et erit sicut hodie, sic & eras, & multo amplius.*

Secundò, ut ne quidem pœnitentes & confitentes verè doluerint, nec sese converterint: sicque nulla prorsus fuerit eorum pœnitentia. *Non in veritate, non in toto corde, sed in mendacio, ut ait Scriptura, id est fide & simulate; non quod vellent expresse fingere & simulare se reverti, sed quod vel ignorent, ignorantia: amen inexcusabili, quid sit verè converti, vel quod id sibi putent impossibile, vel quod verius est, nolint omnino sic animum, à pecunia, ab honore, & aliis delectabilibus avocare: Quocumque tandem modo id fiat, satis superque patet, quàm pauci, & quàm vix ulli sint qui minus afficiantur rebus suis, postquam confessi sunt, quàm si omnino non fuissent confessi: unde nec confitendo forsitan cogitabant de animo sic retrahendo; sed dum confiterentur, & dicerent se dolere, satis id sibi esse persuadebant. Quæ de re infra fultus, hebdomada tertia post Epiphaniam.*

Apertè vero de his dicas quod sanctus Gregorius ait de multis, *Qui Prophetia spiritum accipiunt, sed tamen ad factitatu meritum non attingunt: sicut irrationale animal, nempe asina Balaam, rationis verba edidit, nec tamen ad permutationem natura rationali accessit: ita plane hi, dum peccata confitentur, conversionis & pœnitentiæ verba edunt, sed dum verba tantum edunt, & animum non convertunt, remanent peccatores & impœnitentes. In valle enim amaritudinis, & obligatione iniquitatis video te esse.*

III. PUNCTUM.

**L**ICET ergo sit omni peccatori necessario pœnitendum, vix tamen ullus est qui necessariam agat pœnitentiam. Quia vix ullus est qui verè retrahat animum à peccato, seu à re peccati, à re cui est annexum peccatum, non ex rei malitia, sed ex inordinatione affectus circa illam; quæ inordinatio quamdiu perdurat in animo, non potest esse verus dolor de peccato, nec proinde potest esse vera pœnitentia. *Non egerunt pœnitentiam; ut darent gloriam Deo; Non id spectaverunt, & quando spectassent, non erat gloria quam Deus quærebat, ut enarrarent tantum sua peccata, sed ut relinquerent; unde quidquid dixerint aut fecerint, nisi peccata sua deposuerint, non agent pœnitentiam Deo gloriosam & sibi utilem ac necessariam.* Quod quidem ita frequens est, ita commu-

H a a e

Gen. 35.  
Osee 14.

Matth. 12.

Serm. 7. de  
temp.  
1st. 4.

La. 1. 6.  
inf. c. 24.

Tob. 5.

1st. 3.

L. 27. Mo.  
ral. c. 1.

1st. 1.

Apo. 16.

L. 2. de pe-  
nit c. 10.

ne omnibus & universale malum, ut sanctus Ambrosius affirmet, se facilius invenisse qui innocentiam servaverint, quam qui congruè egerint poenitentiam. POENITEMINI igitur, ait sanctus Petrus, & convertimini ut deleantur peccata vestra. Vide & doce ut interponit me-

dium, convertimini, inter poenitentiam & delectionem peccatorum, quia converti hoc est poenitere quomodo necessarium est poenitere, ut deleantur peccata; quod & finiendo sermonem suum sic confirmat; Convertat se unusquisque à nequitia sua.

AA 3.

ibid.

IN EADEM DOMINICA  
AD HÆC EVANGELII VERBA:

*Erunt prava in directa, & aspera in vias  
planas. Luc. 1.*

MULTÆ veritates aliunde huc derivari possunt quæ contra excusationes difficultatum proponuntur, ut videre est in Indice verbo difficultas. Hic autem nonnullæ aliæ indicantur, quas unicuique erit facile fusius declarare.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Sic facta sunt aspera in vias planas, ut tam jucunde per aspera, quam per plana vivamus.

RATIO EST, Quia tam jucunde per aspera quam per plana vivimus si rerum asperitas sublata est, aut si facta est amabilis & voluntaria.

SIC enim sublata spectari debet asperitas, quando amatur, quando voluntariè & libenter accipitur. Nam hoc unum in rebus est asperum, quod eis repugnet animum: unde voluntariæ poenæ non eam habent asperitatem, quæ sentitur in involuntariis.

SED Christus nobis reddidit asperitates amabiles. Sua videlicet abundantè gratia, sua nobis infusa charitate, suo exemplo, suis beneficiis, suis promissis, suis promeritis, & sexcentis aliis motivis, quibus in omni pressura letamur. Et gloriamur propter eum qui diligit nos. Et sicut abundantè passiones Christi in nobis: Ita & per Christum abundat consolatio nostra.

Rom, 8.

2. Cor. 1.

Math, 13.

SIC itaque facta sunt aspera in vias planas:

non ut omnino sublata sint, sed ut per illa tam libenter & jucunde vivamus, quam per plana. Sic jugum tempè remanet tollendum super nos, sed cum esset grave, sic factum est per Christum, suave & onus leve, ut nemo sit lætior & securior quam sub illo jugo. Quod sanctus Augustinus in se admirans, Vbi erat, inquit, tam annofo tempore, & de quo imo, aliquo secreto avocatum est in momento liberum arbitrium meum, quo subderem cervicem levi jugo tuo & humeros levi sarcina tua? Christe Iesu, adiutor meus, & redemptor meus, quàm suave mihi subito factum est carere suavitatibus vulgarum, & quas amittere meo fuerat, iam dimittere, & audium erat. Eiciebas enim eas à me, vera tu & summa suavitas: eiciebas & intrabas pro eu, omni voluptate dulcior, sed non carnalis & sanguini: omni luce clarior, sed omni secreto interior: omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus à curia mordacibus ambiendi & acquirendi, & voluntandi at quo scilicet scabiem libidinum. Et ibidem, libro sequenti. Mansuefacisti jugo tuo cervicem meam, & nunc porto illud, & leve est mihi, quoniam sic promissisti & fecisti. Et verè sic erat & nesciebam, quando id subire metuebam.

L. 9. Con-  
fess. c. 1.

ibid l. 10.  
c 36.

De his passim in sequentibus & præcipuè in quarta parte, Hebdomada 22. post Pentecosten. Vide etiam in libris de ordine, prima parte, discursu 22. sectione 5.

ALIA

## ALIA CONSEQVENS VERITAS.

Majus est Christi beneficium, amaritudines reliquisse nobis amabiles, quam nullas nobis reliquisse.

**RATIO EST,** Quia talem dare materiam sine occasione promerendi in qua sine magna labore multum acquiras meriti, multum divina gratia, tibi facillime comparare possis & gloria, majus est beneficium, quam si omnino soleres illam promerendi occasionem.

**Q**UIS enim non videat quod quando adjungitur minimo labori maximum præmium, in summis id beneficiis sit reponendum? Nim licet perfectus & gloriosius videatur esse, si graviora pro Christo pertuleris, quam si leviora sis passus; quia tamen in gravioribus vel sæpe deficiamus, vel propter impatientiam, de merito multum detrahimus; certe id beneficium & gratiosum censeri debet, si licet temperentur poenæ, ut & facillime tolerentur, & nihil tamen propter temperamentum decedat de merito, imo & augeatur amplius & uberius. Nonne propterea Sapiens gratulandus clamabat? *Videte oculi vestri, quia modicum laboravi, & inveni mihi multam requiem.*

Eccles. 31.

SED quando Christus reliquit nobis amabiles amaritudines, reliquit nobis materiam si-

ne occasionem promerendi, in qua sine magno labore multum nobis meriti proveniret, imo & quod minor esset labor, eò majus esset promeritum.

Nam cum diminutio illa laboris non procedat ab objecto leviori, sed ex affectu vehementiori Charitatis, atque ex voluntate magis libera & propensa; quam facit nobis amor Christi: tam foelix & beata est illa laboris diminutio, ut meritum ex æquo crescat & augeatur, & decrescit & minuitur labor. Ex una nempe ac eadem radice Charitatis proveniunt, & diminutio laboris & augmentum meriti; quod enim est major charitas, eò minus laboratur, & major est laboris fructus. Hi sunt novissimi primi qui in una hora tantum merentur & referunt lucri, quantum qui portaverunt pondus diei & æstus: O vere bonus Dominus qui sic nobiscum agit! O vere nos maligni & ingrati si difficultates querimus aut excusamus! Nimis enim aperte patet: *Majus esse Christi beneficium, amaritudines reliquisse nobis amabiles quam nullas reliquisse. Hæc est gratia si propter Dei conscientiam sustinetis quæ irascitis. Si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia*

Matth. 24.

1. Petr. 2.

apud Deum. Vide Verbo difficultas. Amor. Christus.

## ALIA VERITAS PRACTICA.

Aur non amatur Christus, aur amatur asperitas.

**RATIO EST,** Quia non amatur Christus si quod est certius amoru signum illi denegetur.

**E**ST enim probandus Illi noster amor, licet probe norit quid sit intus in corde nostro, ne tamen ipsi nos decipiamus, amorem fictitium pro vero & germano capientes, vult à nobis certa dari signa, quibus ipse permotus dicat, *Nunc cognovi quod timeatis & diligatis Deum.*

Gen. 22.

**SED** certius amoru signum est asperitatis amor. Vel quando conjuncta est muneri obeundo, vel cuius necessitati subeundæ, fornax est in qua probetur amor, velut aurum & argentum in confatorio.

Eccles. 26.

*Aur Ergo non amatur Christus, quod est Christiano nimis pudendum, aut amatur asperitas, quæ est amoris certior nota.*

Videnda in secunda parte, Dominica infra Octavas Ascensionis.

H 3

SIC

## SIC ALITER ETIAM PRÆCEDENS, AVT ALIA CONFORMIS VERITAS FORMARI POSSET.

Cui nimis adhuc durum videtur pati pro Christo, nimis etiam  
durum videtur amare Christum.

**RATIO EST,** Quasi amare Christum nihil  
est aliud quam pro Christo pati; Cui nimis  
durum videtur pro eo pati, nimis etiam du-  
rum videri necesse est Eum amare.

Sed Amare Christum nihil est aliud quam pro eo  
effectivè pati, vel effectivè, ut vocant, &  
dispositivè.

Ergo cui nimis adhuc durum videtur pati pro  
Christo, nimis etiam durum videtur amare  
Christum.

**I**N quo discursu solum est probandum,  
quod amare Christum & pro ipso pati, sunt  
unum & idem; Quod facile est hoc sensu  
demonstrare, quod non aperte, non cer-  
te, non perfectè, nec debitè Christus ametur  
à quoquam, nisi qui paratus sit pro ipso pati;  
Qualis enim Christi amator ille esset qui dice-  
ret: Amo quidem ita Jesum, ut bene de illo  
sentiam, & dicam apud omnes, bene etiam illi  
ab omnibus velim, neque debitos umquam  
honores Eì denegem, aut quidquam aliud: ni-  
si cum forè me velit pati; hoc enim ego no-  
lo. Itane quisquam posset loqui, & sibi de a-  
more Christi blandiri? Perinde autem est, sive  
id loquatur, sive id actu & re ipsa nolit pati,  
quando præsertim tam necesse est pati, ut nisi  
pariatur, peccet.

2. Cor. 13.

Tunc enim tria concurrunt quæ cum actua-  
li Charitate quæ patiens est, quæ omnia suf-  
fert & sustinet, valde repugnant. Primum est  
quod se suaque negat Christo petenti. Quid  
Charitati magis oppositum? Quid amori di-  
vino insensius? Secundum est quod se tamen  
eius amicum profitetur, dignumque credit  
Christum qui laudetur quidem & honoretur  
ab omnibus; sed non ita dignum & bene meri-  
tum, ut sit propterea pro ipso patiendum;

Quod certe iudicium non potest non illi esse  
injurious. Tertium denique est, quod actu  
& re ipsa Christum offendit per impatientiam,  
per murmura, per improperia, per quidquid  
animus contradicens & repugnans divinæ Vo-  
luntati potest cogitare, loqui & agere.

Et tu sic amari Christum dices? Itane nos  
dilexit Christus? Itane suam nobis dilectio-  
nem protulit? Itane nostram excitat, & suis  
meritis promovet? Ideone frater noster effe-  
ctus, & sponsus animarum, ut sic à nobis dili-  
geretur? Nihil ne ultra tot labores exhausti,  
tot sanguinis effusæ guttæ, tot gratiarum pro-  
fusa dona, tot plagarum tolerata supplicia; ni-  
hil aliud promerentur, quam ne quid omnino  
vicissim patiaris? quorsum tot scripturæ op-  
positæ? quorsum tot comminationes & pro-  
missa? quorsum in eam rem tot sanctorum ex-  
empla, tot doctorum dicta, tot rationum mo-  
menta? *Nondum incepit esse Christianus,* ait  
S. Hieronimus, *Qui nescit aut qui nolit pro*  
*Christo pati, Et ubi illud Apostoli, quoniam per*  
*multas tribulationes oportet nos intrare in re-*  
*gnum Dei? Et omnes qui pie volunt vivere in*  
*Christo Iesu persecutionem patientur.*

Act. 14.  
2. Tim. 3.

Sed quod nolenti durum videtur, hoc vo-  
lenti suave est, hoc amenti facile: Nec amare  
putandum est esse aliud quam sic libenter velle  
pro amato pati.

Vide Divum Bernardum sermone 43. in  
Cantica, & alibi passim.

EODEM

E O D E M D I E,  
A D H Æ C V E R B A,

In propria venit, & sui eum non receperunt.

Ioan. I.

VERITAS PRACTICA.

Non minus modò, quam olim, Christus in propria venit, nec sui magis eum receperunt.

RATIO præsupponit tamquam certum ex fide, primam veritatis partem, cum ille ipse qui nasci voluit de Virgine, panis involui, & in præsepio collocari, ex certa fide credatur esse in sanctissimo Sacramento, sub speciebus panis, & per communionem venire in Christianos, qui propterea adhuc magis propriè & præcipuè videntur esse Christi Domini, Sed quomodo sui eum non recipiant, cum per istos maxime intelligamus Communicantes, magis obscurum videtur. Sic declaratur.

NON recipiunt Christum, quo sensu dicitur à suo non receptus, qui non ita recipiunt doctrinam, quam in præsepi docet, ut se illi conforment per Gratiam, qua hi propterea confertur diebus.

Sed qui magis propriè Christi sunt, nempe Communicantes, non ita recipiunt doctrinam Christi, ut se illi conforment.

Ergo qui Christi magis propriè sunt, Christum non recipiunt. Ergo non minus modò quam olim Christus in propria venit, nec sui magis eum recipiunt. Quod cum sit valde damnosum, idcirco ante ipsa Christi Jesu Natalitia, perutile foret præcavere.